─ 1 ─

江苏省民族宗教事务委员会
中 共 江 苏 省 委 宣 传 部
中共江苏省委统一战线工作部
江 苏 省 教 育 厅

文件

苏民宗发〔2025〕13 号

关于开展江苏省第三届“铸牢中华民族共同体

意识·高校在行动”系列活动的通知

各设区市民宗局、党委宣传部、党委统战部、教育局，各高校：

中华民族共同体意识，是国家统一之基、民族团结之本、

精神力量之魂。铸牢中华民族共同体意识，是高校落实立德树

人根本任务、培养担当民族复兴大任时代新人的必然要求，是

培养大学生正确的国家观、民族观、历史观、文化观的筑基工

程。为进一步加强高校铸牢中华民族共同体意识教育，省民宗

委、省委宣传部、省委统战部和省教育厅决定举办江苏省第三

─ 2 ─

届“铸牢中华民族共同体意识·高校在行动”系列活动。现将

有关事项通知如下。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯

彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，贯彻落实中央和省

委民族工作会议精神，准确理解把握铸牢中华民族共同体意识的

精神实质、丰富内涵和实践要求，依托江苏大运河文化的独特优

势，深入挖掘区域历史文化传统，共同发掘各民族交往交流交融

元素，深刻阐释共有共享的文化印记，鼓励各族师生讲好团结故

事，增进“五个认同”，凝聚强大合力，为谱写“强富美高”新

江苏现代化建设新篇章作出积极贡献。

二、活动主题

“水韵融情  同心筑梦”

三、活动时间

2025 年 4 月—11 月

四、参加对象

全省高校师生

五、组织单位

主办单位：江苏省民族宗教事务委员会、中共江苏省委宣传

部、中共江苏省委统一战线工作部、江苏省教育厅。

承办单位：扬州大学。

协办单位：江苏省民族团结进步促进会、扬州市民族宗教事

─ 3 ─

务局、扬州市民族团结进步促进会。

六、活动内容

紧紧围绕中华民族共同体意识，举办“承·民族匠心”非遗

校园行、“知·籽籽同心”专题学术沙龙、“闻·九州共贯”思政

微课交流、“行·勠力同心”社会实践分享、“传·美美与共”微

信推文征集。报名表请登录“江苏省民族宗教事务委员会”官网

（https：//mzw.jiangsu.gov.cn/）进行下载。

七、工作要求

（一）坚持政治统领，强化主体责任。各部门各高校要切实

担负起政治责任和领导责任，坚持正确的政治方向、舆论导向和

价值取向，加强组织领导、明确任务要求、精心安排部署，认真

做好系列活动的策划宣传、组织发动、协调推进工作，引导各族

师生把铸牢中华民族共同体意识内化于心、外化于行。

（二）聚焦工作主线，坚持一体推进。要聚焦铸牢中华民族

共同体意识主线，唱响民族团结主旋律，做到内容鲜活、形式生

动，进一步提升感召力、扩大覆盖面。坚持“三全育人”“五育

并举”，将铸牢中华民族共同体意识教育融入日常，一体推进各

项活动的组织开展、遴选推荐等工作，推动系列活动走深走实、

见行见效。

（三）探索长效机制，营造良好氛围。要积极整合资源，开

拓活动空间，加强工作协同，探索适合校情学情的教育内容和品

牌做法，形成长效机制，严防各种形式主义。要创新宣传方式，

─ 4 ─

加强交流互鉴，持续扩大活动影响力，营造良好的舆论氛围。要

总结在开展各项活动中的好做法、好经验、好典型，由主办单位

将活动成果在全社会进一步推广。

附件：1．江苏省第三届“铸牢中华民族共同体意识·高校

在行动”系列活动方案

2．江苏省第三届“铸牢中华民族共同体意识·高校

在行动”非遗校园行作品报送表

3．江苏省第三届“铸牢中华民族共同体意识·高校

在行动”思政微课交流报名表

4．江苏省第三届“铸牢中华民族共同体意识·高校

在行动”优秀社会实践项目报名表

5．江苏省第三届“铸牢中华民族共同体意识·高校

在行动”微信推文征集报名表

─ 5 ─

（此页无正文）

江苏省民族宗教事务委员会 中共江苏省委宣传部

中共江苏省委统一战线工作部 江苏省教育厅

 2025 年 4 月 14 日

（联系人：毛瑞雪、杨千里；联系方式：0514-87979252、

15252583699（微信同号）、17865186373（微信同号）；联系地址：

扬州市大学南路 88 号扬州大学党委统战部；电子邮箱：

tongzhan@yzu.edu.cn。）

─ 6 ─

附件 1

江苏省第三届“铸牢中华民族共同体

意识·高校在行动”系列活动方案

一、“承·民族匠心”非遗校园行

（一）活动宗旨

非物质文化遗产是中华优秀传统文化的重要组成部分，是中

华文明绵延传承的生动见证，是维护国家统一、连结民族情感的

重要基础。各高校要依托江苏丰富的非物质文化遗产，传承非遗

背后的技艺匠心、文化基因、情感纽带，将历史文化“厚家底”

转化为铸牢中华民族共同体意识“新引擎”。通过大运河文化带

系列非遗作品的展示、展演和体验互动，不断增强师生的文化自

信与民族自豪感，进一步铸牢中华民族共同体意识。

（二）主要内容

1. 中华优秀传统文化非遗展陈。活动分为传统技艺类、传

统美术类非遗项目经典作品展示，传统工艺类非遗项目体验和传

统音乐、舞蹈、曲艺等展演，通过让各族师生浸润其中，共同体

验非遗传统文化的独特魅力。各高校限报 1—2 件传统技艺类、

传统美术类（参照江苏省非物质文化遗产官网非遗项目类别划

分）非遗项目作品，填报非遗校园行作品报送表（附件 2）于 4

─ 7 ─

月 22 日前发送至 tongzhan@yzu.edu.cn。对各高校报送的作品，

将遴选契合主题、便于展示的优秀作品线下布展，其余作品择优

线上同步展出。

2. 开展中华优秀传统文化采风活动。鼓励支持师生走进博

物馆、展览馆、文化区等，或让历史文物走进校园，善用历史文

物、文化遗产讲活道理。同时，借助人工智能、虚拟现实、超高

清视频等现代信息技术手段，增强沉浸式、交互式学习体验，激

活传统文化资源的时代生命，教育引导新时代青年师生坚定历史

自信、理论自信、制度自信、文化自信。

二、“知·籽籽同心”专题学术沙龙

（一）活动宗旨

坚持将马克思主义的“魂脉”和中华优秀传统文化的“根脉”

相结合，全面系统加强中华民族共同体理论体系建设。从中华文

明发展史和中国式现代化的伟大实践中，结合江苏大运河文化带

的地域文化特点，总结规律、提炼智慧，科学揭示区域民族融合

发展的道理、学理、哲理，持续强化高校师生对铸牢中华民族共

同体意识的认知和认同。

（二）主要内容

聚焦铸牢中华民族共同体意识理论体系建设，贯彻习近平总

书记“大运河是祖先留给我们的宝贵遗产，是流动的文化，要统

筹保护好、传承好、利用好”的重要指示精神，充分挖掘大运河

江苏段丰富而厚重的文化价值和人文精神内涵，通过邀请相关研

─ 8 ─

究领域的专家学者采取主旨报告、课题研讨等方式，重点围绕大

运河文化带江苏段区域各民族交融互鉴的相关成果开展交流。适

时组织相关研究领域的学术交流会议。

三、“闻·九州共贯”思政微课交流

（一）活动宗旨

深入贯彻落实习近平总书记关于加强和改进民族工作的重

要思想，在以中国式现代化全面推进强国建设、民族复兴伟业

中挺膺担当，不断完善“大思政课”铸魂育人体系，将党的民

族工作理论创新成果融入思政课的教学体系和课程体系，把中

国特色社会主义民族理论政策有效转化为教学内容，锻造新时

代新要求下高校教师博闻强识的过硬本领，强化对青年学生的

思想政治引领。

（二）主要内容

1. 组织思政课程教学。围绕《中华民族共同体概论》课程

大纲及相关教学要求，充分发挥教材培根铸魂的重要作用，向青

年学生讲清楚“四个与共”“五个认同”，讲明白“多元一体”，

生动展示中华民族交融演进的伟大实践，增强学生对中华民族的

认同感和归属感，提升学生对多元文化的理解和包容能力，准确

把握中华民族形成和发展的历史规律。

2. 组织课程思政教学。深入挖掘各类课程中的铸牢中华民

族共同体意识“思政元素”，把“大思政课”的育人效应拓展到

各学科、各专业，构建全面覆盖、类型丰富、层次递进、相互支

─ 9 ─

撑的“大理论”课程体系。打造一批铸牢中华民族共同体意识的

特色精品微课，推动课程资源共建共享、有序衔接，切实提升教

育质效。

（三）具体要求

1. 遴选优秀教学课件参赛，要求主题鲜明、内容完整、保

证原创。推荐单位要加强指导，对参赛作品内容的政治性、思想

性、科学性和规范性严格把关，若发现参赛作品有抄袭、侵犯他

人著作权或有任何不良信息内容，将取消该作品参赛资格。

2. 各高校限报教师微课视频 1 个，每个参赛视频由 1 人主讲，

以视频格式报送（MP4 格式，视频时长不低于 5 分钟，不超过 12

分钟，分辨率不低于 720p，文件小于 200M，片头应显示课题、

作者和单位，主要教学环节有字幕提示）。同时提交该作品的报

名表、教学设计文稿（PDF 格式，文件小于 100M，内容、格式与

字数不限），于 8 月 30 日前发送至 tongzhan@yzu.edu.cn。

3. 组织评审小组，遴选产生 20 支队伍于 10 月 30 日前参加

线下决赛，采取现场综合评分方式组织评选。

四、“行·勠力同心”社会实践分享

（一）活动宗旨

实践育人是开展思政教育的重要抓手，将中华民族共同体意

识融入高校实践育人，是党的民族工作和人才培养有效衔接和有

力联动的必备环节。活动将充分挖掘各族群众在江苏交往交流交

融的生动史实，阐释民族团结进步和维护国家统一的深刻内涵和

─ 10 ─

丰富内容，进一步提升大学生深耕一线的主动性、讲好中华民族

故事的自觉性、推进中国式现代化进程的坚定性，以实际行动参

与中国式现代化建设的伟大征程，实现中华民族共同体意识入

脑、入心、入行。

（二）主要内容

1. 开展优秀社会实践项目。紧紧围绕铸牢中华民族共同体

意识这条主线，通过走访调研、志愿服务、结对交流，重点围绕

大运河文化带江苏段，深度挖掘民族团结典型案例和典型人物事

迹，亲身体悟中华民族多元一体和各民族团结奋斗、繁荣发展的

生动场景。

2. 开展主题班团活动。扎实推进铸牢中华民族共同体意识

教育，在全校范围内开展铸牢中华民族共同体意识集中学习、主

题演讲、文艺汇演、主题团日等活动，当好民族团结进步的宣传

者、示范者和践行者。

3. 各高校按照要求择优推荐 1 个优秀社会实践项目参加遴

选，填写优秀社会实践项目报名表（附件 4），另附调研报告于 9

月 20 日前发送至 tongzhan@yzu.edu.cn。专家评委于 9 月 30 日

前评选出 20 支队伍进入线下决赛，最终遴选前 5 名进行线下展

示分享。

五、“传·美美与共”微信推文征集

（一）活动宗旨

深入贯彻习近平总书记在中共中央政治局第九次集体学习

─ 11 ─

时的重要讲话精神，注重发挥高校身边人、身边事的典型教育作

用，创新传播方式、丰富传播内容、拓宽传播渠道，讲清楚中华

民族是具有强大认同度和凝聚力的命运共同体，用鲜活事例开展

宣传教育，使各族师生真切感受到中华民族大家庭的温暖。

（二）主要内容

1. 各报名团队（以高校为单位），以铸牢中华民族共同体意识

为主线，结合实际开展的社会实践、志愿服务、文化交流等方面

的工作，以故事叙述、案例分享、典型宣讲等形式创作微信推文，

讲清楚各民族交融汇聚成多元一体中华民族的历史和各民族共同

缔造、发展、巩固统一的伟大祖国的历史，重点深入挖掘宣传江苏

大运河文化带区域各民族交往交流交融的历史事实和现实图景。

2. 各报名团队自选角度、自拟标题，具体表现形式不限（文

字、图片、GIF、微视频、音频等）。推送内容传播正能量，符合

主流价值观；编排形式充分体现创意，彰显新媒体特点，符合观

众阅读习惯；推送标题新颖、图文精美，具有较强的创新性和吸

引力。报名团队指导老师限 1—3 名、报名学生不超过 5 名，鼓

励多民族学生组建团队共同参与。

3. 组织专家评委，从作品的内容、形式、创意、阅读量等

维度对征集作品评分。主办方将为相关学校及创作团队颁发证

书。微信推文将择优推介“道中华”微信公众号。

4. 请于 10 月 15 日前以高校为单位将微信推文征集报名表

（附件 5）发送至 tongzhan@yzu.edu.cn。

─ 12 ─

附件 2

江苏省第三届“铸牢中华民族共同体

意识·高校在行动”非遗校园行作品报送表

报送学校  作品名称

作品尺寸

报送人  联系方式

作品简述

（300 字内，附带照片）

学校
推荐意见

年   月   日

（加盖学校比赛负责部门公章）

─ 13 ─

附件 3

江苏省第三届“铸牢中华民族共同体

意识·高校在行动”思政微课交流报名表

报送学校  作品名称

作品名称  时长 分     秒

作者姓名  性别  出生年月

所在学院  职务  职称

手机号码  QQ  电子邮箱

作品简介

（300 字内）

承诺

保证作品内容不存在政治性、思想性、科学性和规范性问题，无涉密及

其他不适宜公开传播的内容，不存在侵犯知识产权、肖像权以及其他违反国

家法律法规的问题。

作者签字：

年   月   日

学校
推荐意见

年   月   日

（加盖学校比赛负责部门公章）

─ 14 ─

附件 4

江苏省第三届“铸牢中华民族共同体意识·

高校在行动”优秀社会实践项目报名表

项目名称

团队名称

所在单位

指导老师  联系方式

团队负责人  联系方式

项目
展示成员

姓名 性别 学院 年级 专业 联系方式

项目简介

（从团队背景、实践内容、实践成果、实践特色等要素介绍，600 字内）

学校
推荐
意见

  年   月   日

（加盖学校比赛负责部门公章）

注：调研报告另附。

─ 15 ─

附件 5

江苏省第三届“铸牢中华民族共同体意识·

高校在行动”微信推文征集报名表

报送学校  推文题目

推文链接

指导老师  联系方式

团队负责人  联系方式

团队成员

姓名 性别 学院 年级 专业 联系方式

推文简介

（300 字内）

学校
推荐意见

年   月   日
（加盖学校比赛负责部门公章）

─ 16 ─

江苏省民族宗教事务委员会办公室            2025 年 4 月 14 日印发